
 

 

 

 
                                                         HOTĂRÂRE 

privind modificarea şi completarea componenţei Comisiei Tehnice de 
Amenajare a Teritoriului şi Urbanism 

 
 Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr.7724/09.06.2015 al Direcţiei Amenajarea 
Teritoriului şi Urbanism; 
 Având în vedere: 
� Art.37 din Legea nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr.234/22.12.2014 privind reorganizarea 

Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi Urbanism a Judeţului Argeş; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K2 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 
      În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea și completarea componenței  nominale a 
Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi Urbanism, organ consultativ cu 
atribuţii de analiză, expertizare tehnică şi consultanţă, conform anexei parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2.  Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.234/22.12.2014, se modifică 
şi se actualizează conform prevederilor prezentei hotărâri. 

 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 

www.cjarges.ro 

 



 
 



ANEXA La Hot. Nr.122/24.06.2015 

 

COMISIA TEHNICĂ DE AMENAJARE A TERITORIULUI SI URBANISM/ 

      A JUDEŢULUI ARGE.Ş. 

 

1. Florin Grigore TECĂU         - Preşedinte Consiliul Judeţean Argeş                 - Preşedinte 

    Dorin MĂRĂŞOIU               - Vicepreşedinte Consiliul Judeţean Argeş                  - Supleant 

2. Andreea Cosmina TACHE   -  Arhitect Şef al Judeţului Argeş                             - Secretar  

   Ana NEGOESCU                   - Direcţia Amenajarea Teritoriului si Urbanism          - Supleant 

3. Adela GHEORGHIŢĂ          - Direcţia Amenajarea Teritoriului si Urbanism          - Membru 

    Daniela CIOBĂCEL - Direcţia Amenajarea Teritoriului si Urbanism           - Supleant 

 4. Aurora ION                          - Direcţia Amenajarea Teritoriului si Urbanism          - Secretariat  

5. Alin STOICEA                      - Director - Direcţia Tehnică                                       - Membru 

    Iulia STOICA     - Direcţia Tehnică                                - Supleant 

6. Elena STAN          - Direcţia Administraţie Publică Comunităţi Locale   - Membru 

   Veronica TRAŞCĂ STROE   - Direcţia Administraţie Publică Comunităţi Locale   - Supleant 

7.Gabriela MIRION                - R.U.R.                    - Membru 

    Amalia GUGUI - R.U.R.                                                                       -  Supleant 

8. Addina Michaela TOADER  - O.A.R.      - Membru 

    Mariana DASCĂLU              - O.A.R.      - 
Supleant 

9. Viorica STOICA                    - O.C.P.I.      - Membru 

     Adina GEORGESCU            - O.C.P.I.      - 
Supleant 

10.  Adriean NĂSTASE    - APĂ-CANAL 2000 SA                       - Membru 

     Dorian STANCA                 - APĂ-CANAL 2000 SA                                                 - Supleant 

11.  Gheorghe CHIRA   - CONPET SA             - Membru       



       Gheorghe ŞOVU                - CONPET SA                                                         - Supleant 

12.  Dănuţ  PETCAN                - SC CEZ DISTRIBUŢIE SA                      - Membru 

       Valeria PICA                      - SC CEZ DISTRIBUŢIE SA                                         - Supleant 

13.  Gheorghe BARÎCĂ            - DISTRIGAZ SUD REŢELE           - Membru 

   Eduard Marinică DIGUŢĂ     - DISTRIGAZ SUD REŢELE                                        - Supleant 

14. Mihăiţă GHEORGHE         - Secţia de Drumuri Naţionale Piteşti                     - Membru 

    Corneliu MOLDOVEANU   - Secţia de Drumuri Naţionale Piteşti                              - 
Supleant                     

15.  Victor ILIE     - Regia Autonomă Judeţeană de Drumuri Ag.                - Membru  

       Alina ANGHEL                 - Regia Autonomă Judeţeană de Drumuri Ag.                 - 
Supleant      

16.  Ion TUDORICĂ     - DIRECŢIA SILVICĂ ARGEŞ                      - Membru 

    Constantin DOROBANŢU   - DIRECŢIA SILVICĂ ARGEŞ                                     - Supleant 

17. Ştefan DUCULETE            - Comisariatul de Regim Silvic si Cinegetic Ploieşti       - 
Membru 

       Ion Sorin CÎRSTEA   - Comisariatul de Regim Silvic si Cinegetic Ploieşti       - 
Supleant 

18.  Eduard EDLER                   - TRANSGAZ SA                                                           - 
Membru 

       Gabriel ISPAS                     - TRANSGAZ SA                                                          - Supleant
  

19.  Ştefan DĂNĂILĂ    - DIRECŢIA DE CULTURĂ ARGEŞ                     - Membru 

       Cristian COCEA                -  DIRECŢIA DE CULTURĂ ARGEŞ       - 
Supleant 

20.  Florin NEAGU     - TELEKOM ROMÂNIA                                   - Membru 

       Marian ROŞU                     - TELEKOM ROMÂNIA                                               - 
Supleant 

21. Cristina MICU                     - Agenţia pentru Protecţia Mediului Argeş                     - Membru 

      Mădălina PLEŞA                 - Agenţia pentru Protecţia Mediului Argeş                     - 
Supleant 



22. Aurelian UŞURELU           - TRANSELECTRICA Sucursala Transport Piteşti        - 
Membru 

      Manuela FLOREA              - TRANSELECTRICA Sucursala Transport Piteşti        - 
Supleant 

23. Ion CĂPĂTÎNĂ    - A.N.I.F. Filiala Argeş                                                   - Membru 

      Gheorghe  ŢICU                - A.N.I.F. Filiala Argeş                                  - 
Supleant 

24. Alexandrina Adi TOMA     - Administraţia Bazinală de Apă Argeş – Vedea             - 
Membru 

      Cecilia Maria SUCIU          - Administraţia Bazinală de Apă Argeş – Vedea             - 
Supleant 

25.Cristinel Papa Mitiriţă          - DIRECŢIA PENTRU AGRICULTURĂ ARGEŞ        - 
Membru 

      Camelia Retta ŞTEFAN - DIRECŢIA PENTRU AGRICULTURĂ ARGEŞ       - 
Supleant 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii consiliului judeţean nr. 250/22.12.2014 

privind darea în folosinţă cu titlu gratuit  a unor spații situate  în incinta 
Palatului Administrativ 

 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 

judeţean si Raportul  nr. 7882/11.06.2015 al Direcţiei Tehnice; 
  

Având în vedere: 
 
� Art. 4 din H.G. nr.1031/11.12.2013 privind transmiterea imobilului "Palat 

Administrativ", proprietate publică a statului, din administrarea 
Ministerului Afacerilor Interne – Instituția Prefectului Județului Argeş în 
administrarea Consiliului Judeţean Argeş; 

� Art. 123 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, modificată şi completată; 

� Art. 874 alin.1 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5,  
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 

H O T Ă R Ă ȘT E : 

 

ART. 1. Se aprobă prelungirea  termenului de dare în folosinţă cu titlu gratuit a 
spaţiilor  situate în incinta Palatului Administrativ, în care funcţionează instituţii de 
interes local ale judeţului Argeş pana la data de 31 decembrie 2015, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 

www.cjarges.ro 

 



 



 

ANEXA 
La hot. Nr. 123/24.06.2015 

 
 

Denumire institutie Spatiul atribuit Durata 
protocolului 

ADI Servsal Argeş Et. 3: cam. 145; Et. 5: cam. 204, 
205, 217  

31.12.2015 

RADPP Jud Argeş Et. 2: cam. 85,86,90,104,105; 
Et. 3: cam. 148; Et. 4: cam. 163; 

Et. 5: cam. 187. 

31.12.2015 

Crucea Roşie Argeş Et. 2: cam. 92 31.12.2015 
Serviciul de Telecomunicaţii Speciale  Parter: cam. 21;  

Et 3: cam. 132 . 
31.12.2015 

Structura  Teritoriala pentru Probleme 
Speciale  

Parter: cam. 18, 19, 20 31.12.2015 

S.P.J. Salvamont Argeş Et. 5: cam. 191, 192 31.12.2015 
ADR Sud Muntenia Et. 3: cam. 116, 117, 118 31.12.2015 

Direcţia Judeteana pentru Cultură si Culte 
Patrimoniul Cultural National Arges 

Et. 2: cam. 108, 109, 110, 111, 
112, Arhivă 

31.12.2015 

RAJD Argeş Et. 5: cam. 197 şi 198, Boxă 31.12.2015 
Direcţia Judeţeană de Statistică Subsol: cam. 1, 12; 

Parter: cam. 27, 28;   
Et. 4: cam. 167, 168, 169, 170, 

171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 
178, 179, 182 (Arhivă);  

31.12.2015 

Agentia Nationala pentru Locuinte Et. 5: cam. 193 31.12.2015 

Autoritatea Electorala Permanenta Et. 5: cam. 200 31.12.2015 
AGERPRES Et. 2: cam. 97 31.12.2015 

Asociatia Revolutionară  
Club 22 CC Bucuresti 

Et. 2: cam. 89 31.12.2015 

Comunitatea Montana Iezer Muscel Et. 5: cam. 195 31.12.2015 
Cartel Alfa Filiala Arges Et. 5: cam. 201 31.12.2015 
Blocul National Sindical Et. 5: cam. 199 31.12.2015 

Agentia Domeniilor Statului Mezanin, cam. 50 31.12.2015 
 

 

 

 

 



 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Proceselor Verbale de negociere a preţurilor de vânzare a 
spaţiilor cu destinaţie medicală din cadrul Policlinicii II-Piteşti, incheiate in 

data de 25.05.2015 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  
Judeţean Argeş,  precum şi Raportul nr. 8022/15.06.2015  al Comisiei pentru 
vânzarea spaţiilor medicale ce fac obiectul O.U.G. nr. 68/2008; 
        Având în vedere : 

� O. U.G. nr.68/28.05.2008 privind vânzarea spaţiilor proprietate privată a 
statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale cu destinaţia de cabinete 
medicale, precum şi a spaţiilor în care se desfăşoară activităţi conexe actului 
medical; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr.139/25.07.2013 prin care s-a aprobat 
iniţierea procedurii de aplicare a prevederilor O.U.G. 68/2008 privind vânzarea 
spaţiilor proprietate privată a statului sau a unităţilor administrativ- teritoriale 
cu destinaţia de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor în care se desfăşoară 
activităţi conexe actului medical; 

� Hotărârile Consiliului Judeţean Argeş nr. 10/29.01.2014, nr.37/28.02.2014, 
nr.85/30.04.2014 şi nr.162/28.08.2014, prin care  s-au aprobat Liste parţiale a 
spaţiilor şi terenurilor aferente din domeniul privat al judeţului Argeş ce 
urmează a fi vândute potrivit O.U.G. 68/2008; 

� Art. 91 alin. 4, lit.b) şi art. 123 din Legea  nr.215/2001  a administraţiei publice 
locale republicată şi actualizată; 

� Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Argeş nr.417/29.08.2013 privind 
constituirea Comisiei de vânzare a spaţiilor medicale; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2, K3 şi  K5; 
� Avizul secretarului judeţului Argeş. 

 
 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 

www.cjarges.ro 

 



 
  



 
ANEXA 

LA Hot. Nr. 124/24.06.2015 
 
 
 
 

LISTA PROCESELOR VERBALE DE NEGOCIERE  
INCHEIATE PENTRU POLICLINICA 2 PITESTI 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

Nr. 
crt. 

Nr.Proces-verbal Comisa de 
vanzare a spatiilor medicale care 
fac obiectul OUG nr.68/2008 

Denumire cabinet medical 

1. 232/25.05.2015/7079/26.05.2015 CMI OLTEANU EUGENIA 

2. 233/25.05.2015/7080/26.05.2015 CMI SIMION EMILIA 

3. 234/25.05.2015/7081/26.05.2015 CMI NICOLESCU LIVIU MARIUS 

4. 235/25.05.2015/7082/26.05.2015 CMI GORBANESCU RODICA 

5. 236/25.05.2015/7083/26.05.2015 CMI ALDEA GABRIELA OTILIA 

6. 237/25.05.2015/7084/26.05.2015 II SERBANA VERONICA 

7. 238/25.05.2015/7085/26.05.2015 SC CENTRUL MEDICAL MIPET 
SRL 



 

 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind actualizarea Statului de funcţii al  
Spitalului de Pneumoftiziologie ”Sf. Andrei” Valea Iașului 

 
           Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul  nr.6668 / 09.06.2015 al Compartimentului Strategii Sinteze 
Socio - Economice Sănătate 
        Având în vedere :  

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 71 din 26.03.2015 prin care s-a  
aprobat actualizarea statului de funcţii al  Spitalului de Pneumoftiziologie 
”Sf. Andrei” Valea Iașului; 

� Art. 182 lit. a din Legea nr. 95/2006 şi ale art.1 din OMS nr. 921/2006 
pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director din cadrul spitalului public, 

� Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 317 din 12.06.2013 
privind aprobarea noii structuri organizatorice a Spitalului de 
Pneumoftiziologie ”Sf. Andrei” Valea Iașului; 

�  O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 
asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi 
completarea O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de 
personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea şi 
promovarea în funcţii, grade şi trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar;  

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management 
al calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din 
rețeaua Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale;  

� O.M.S. nr. 39 din 16 ianuarie 2008 privind reorganizarea ambulatoriului de 
specialitate al spitalului;  

� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din 
fonduri publice cu modificările și completările ulterioare. 

� Art. 15  din H.G. nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul de atribuţii şi competenţe  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 

www.cjarges.ro 

 



 
 



 

 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea întocmirii unui studiu de fezabilitate  în vederea 
identificării unei soluții optime pentru construirea și dotarea unui centru de 
radioterapie  precum și  a unui centru de imagistică la  Spitalul Județean de 

Urgență Pitești 
 
           Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul  nr. 7595 /17.06.2015 al Compartimentului Strategii Sinteze 
Socio - Economice Sănătate 
        Având în vedere : 

� Adresele nr. 15885 și 15886 din 05.06.2015 ale Spitalului Județean de 
Urgență Pitești, înregistrate la Consiliul Județean Argeș cu nr. 7595 din 
08.06.2015l; 

� Art. 91 alin. (2) lit. d din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

� Art. 15  din H.G. nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a O.U.G.   nr. 162/2008 privind transferul de atribuţii şi competenţe 
exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice 
locale ; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2, K3 și  K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

HOTĂRĂŞTE : 

ART.1. Se aprobă întocmirea unui studiu de fezabilitate în vederea 
identificării soluției optime pentru construirea și dotarea unui  centru de 
radioterapie, precum  și  a unui centru de imagistică în incinta  Spitalului  Județean 
de Urgență Pitești 
 

ART.2. Spitalul Județean de Urgență Pitești va iniția procedurile legale 
privind întocmirea studiului, suportând în totalitate, din venituri proprii, 
cheltuielile ocazionate cu întocmirea acestuia. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 

www.cjarges.ro 

 



 
 



 

 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind  actualizarea Monografiei economico-militare a județului Argeș 

aprobată prin Hotărârea nr.123/25.07.2013 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 7981/15.06.2015 al Comisiei pentru Probleme de Apărare; 
Având în vedere:  

� Art. 4 din HG nr. 1174/2011 pentru aprobarea Instrucţiunilor privind întocmirea 
şi actualizarea monografiei economico-militare a judeţului, respectiv a 
municipiului Bucureşti; 

� H.G.  nr. 1174/2011 privind protecţia informaţiilor clasificate nr. 182/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

� Art. 33 din HGnr. 585/2002 pentru aprobarea Standardelor nationale de 
protecţie a informaţiilor clasificate în România, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

� Art. 5-7 din HG nr. 781/2002  privind protecţia informaţiilor secrete de 
serviciu; 

� Art. 91 alin.(1) lit. f) din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

� Hotărârea nr.123/25.07.2013 privind aprobarea Monografiei economico-
militare a judetului Arges, cu modificările şi completările ulterioare  ; 

� Raportul comisiei de specialitate K5; 
� Avizul secretarului judetului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

 ART.1. Se aprobă actualizarea Monografiei  economico - militare a 
judeţului Argeş aprobată prin Hotărârea nr.123/25.07.2013, conform anexelor 1- 
20, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 

www.cjarges.ro 

 



 
 



 

 

 

 

                                                                                                                                                                            

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea eliberării licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini  
aferente, pentru servicii de transport public judeţean de persoane prin curse 

regulate speciale pe trasee județene 

 

 Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 8043/16.06.2015 al Biroului Autoritatea Județeană de 
Transport; 

 Având în vedere: 

� Art. 17 din Legea nr. 92/2007 (modificată de Legea 163/2011) a serviciilor 
de transport public local; 

� Prevederile art.31, art. 33, art. 34 și art.35 ale Ordinului M.I.R.A. 
nr.353/2007 (modificăt de Ordinul M.A.I. nr.182/2011) pentru aprobarea 
Normelor de aplicare ale acesteia;  

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2, K3 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

H O T Ă R Ă ȘT E : 

ART.1. Se aprobă  eliberarea licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini aferente, 
pentru  servicii de transport public judeţean de persoane prin curse regulate 
speciale pe traseele județene cuprinse în  anexa, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 

Fax: 0248 / 220137 
www.cjarges.ro 

 



 



 

 

 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Consiliului Județean 
Argeș, pe anul 2015 

 
Consiliul Judeţean Argeş; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 8240 / 18.06.2015 al Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 
� Art.58 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată; 
� Adresa nr.8155/17.06.2015 a Direcției Investitii; 
� Adresele  nr. 843/04.06.2015  si  nr. 951/17.06.2015  ale  Centrului de 

Cultură Brătianu; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5 ; 
� Avizul secretarului  județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

ART.1. Se aprobă actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli la 
activitatea proprie a Consiliului Județean Argeș, pe anul 2015, conform anexelor 
1,2 și 3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART. 2. Se aprobă  utilizarea din excedentul bugetului local la 31.12.2014 a 

sumei de 2000  mii lei pentru finanțarea unor cheltuieli ale secțiunii de dezvoltare,   
potrivit anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 

www.cjarges.ro 

 



 
 



 

 

 

 

 
HOTĂRÂRE 

pentru incheierea unui Protocol de colaborare cu Inspectoratul Teritorial de 
Munca Arges privind necesitatea respectarii prevederilor legale in domeniul 

securitatii si sanatatii in munca 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 8304 / 19.06.2015 al Direcţiei Administratie Publica – 
Comunitati Locale; 

Având în vedere: 
� Adresa nr. 690/ DCSSM/16.06.2015 a Inspecţiei Muncii din cadrul 

Ministerului Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor Vârsnice ; 
� Adresa nr. 13907 / 19.06.2015 a Inspectoratului Teritorial de Muncă Argeş , 

înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş sub nr. 8304/19.06.2015 ; 
� Art. 91, alin.6, lit.a) din Legea nr. 215/ 2001 a administraţiei publice locale ( 

**republicată **) ( *actualizată *) ; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate  K3 și K5 ; 
� Avizul secretarului  județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă încheierea  Protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Judetean Arges si  Inspectoratul Teritorial de Munca Arges  având ca scop 
diminuarea evenimentelor  ce pot avea ca urmare vătămarea gravă a organismului 
sau chiar decesul lucrătorilor şi conştientizarea angajatorului /lucrătorilor asupra 
necesităţii respectării prevederilor legale în domeniul securităţii şi sănătăţii în 
muncă, conform anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 

www.cjarges.ro 

 



 



 

 

 

 

 

 
HOTARARE  

privind darea in administrare Regiei Autonome Judetene de Drumuri Arges 
RA a unui  teren in suprafata de 917 mp,  aflat in domeniul public al 

Judetului Arges 
 

 
Consiliul Judetean Arges; 
Analizand Expunerea de motive prezentata de Presedintele consiliului 

judetean si Raportul nr.8870/22.06.2015  al Directiei Tehnice;  
Având in vedere: 
� H.G. 640/2002 privind trecerea unor unităţi spitaliceşti din domeniul public 

al statului şi administrarea Ministerului Sănătăţii în domeniul public al 
judeţului Argeş şi administrarea Consiliului Judeţean Argeş ; 

� Art.123 din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

� Art. 867, 868 si 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, modificata 
si completata; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 119/26.06.2014 prin carea s-a 
aprobat darea în administrare Regiei de Administrare a Domeniului Public 
și Privat al Județului Argeș a terenului în suprafață de 4194 mp, situat în 
Piteşti, b-dul I.C. Brătianu nr. 62. 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 si K5,  
� Avizul secretarului judetului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, 
 

H O T A R A S T E : 
 

ART.1.(1). Se revoca dreptul de administrare atribuit Regiei de Administrare a 
Domeniului Public si Privat al Judetului Arges R.A.prin Hotărârea Consiliului 
Județean Argeș nr. 119/26.06.2014  asupra  terenului în suprafață de 917  mp,  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 

www.cjarges.ro 

 



 
 


